
BOJA núm. 148Sevilla, 23 de diciembre 2000 Página núm. 19.011

RESOLUCION de 28 de noviembre de 2000, del
Servicio Andaluz de Salud, por la que se emplaza a
terceros interesados en el recurso contencioso-admi-
nistrativo núm. 2367/00, interpuesto por don José
Alfredo Estefanía Flaño ante la Sala de lo Contencio-
so-Administrativo de Granada.

En fecha 28 de noviembre de 2000 se ha dictado la
siguiente Resolución de la Dirección General de Personal y
Servicios del Servicio Andaluz de Salud:

«RESOLUCION DE LA DIRECCION GENERAL DE PERSONAL
Y SERVICIOS DEL SERVICIO ANDALUZ DE SALUD, POR LA
QUE SE ACUERDA LA REMISION DEL EXPEDIENTE ADMI-
NISTRATIVO REQUERIDO POR LA SALA DE LO CONTEN-
CIOSO-ADMINISTRATIVO DE GRANADA EN EL RECURSO
2367/00, INTERPUESTO POR DON JOSE ALFREDO

ESTEFANIA FLAÑO

Por la Sala de lo Contencioso-Administrativo de Granada
se ha efectuado requerimiento para que se aporte el expediente
administrativo correspondiente al recurso núm. 2367/00,
interpuesto por don José Alfredo Estefanía Flaño contra la Reso-
lución de la Dirección General de Personal y Servicios del
SAS, de fecha 29 de agosto de 2000, por la que se desestimaba
el recurso potestativo de reposición interpuesto contra la Reso-
lución de fecha 12 de abril de 2000, por la que se publicó
la relación definitiva de aspirantes que superaron las pruebas
del concurso-oposición de Médicos de A.P.

De conformidad con lo previsto en el art. 48.4 de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, remítase a la Sala copia precedida
de un índice de los documentos que lo integran.

Emplácese a cuantos aparecen como interesados en dicho
expediente para que puedan personarse ante el órgano juris-
diccional como demandados. Sevilla, 28 de noviembre de
2000. El Director General de Personal y Servicios. Fdo.: Rafael
Burgos Rodríguez.»

En consecuencia, de conformidad con lo ordenado por
el órgano jurisdiccional,

HE RESUELTO

Primero. Anunciar la interposición del recurso contencio-
so-administrativo número 2367/00.

Segundo. Ordenar la publicación de la presente Reso-
lución en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía para
que, de conformidad con el artículo 49.1, en el plazo de nueve
días los interesados puedan comparecer y personarse ante
dicha Sala en forma legal.

Sevilla, 28 de noviembre de 2000.- El Director General
de Personal y Servicios, Rafael Burgos Rodríguez.

RESOLUCION de 28 de noviembre de 2000, del
Servicio Andaluz de Salud, por la que se emplaza a
terceros interesados en el recurso contencioso-admi-
nistrativo núm. 2361/00, interpuesto por don Fran-
cisco Antequera Corral ante la Sala de lo Contencio-
so-Administrativo de Granada.

En fecha 28 de noviembre de 2000 se ha dictado la
siguiente Resolución de la Dirección General de Personal y
Servicios del Servicio Andaluz de Salud:

«RESOLUCION DE LA DIRECCION GENERAL DE PERSONAL
Y SERVICIOS DEL SERVICIO ANDALUZ DE SALUD POR LA
QUE SE ACUERDA LA REMISION DEL EXPEDIENTE ADMI-
NISTRATIVO REQUERIDO POR LA SALA DE LO CONTEN-
CIOSO-ADMINISTRATIVO DE GRANADA EN EL RECURSO
2361/00, INTERPUESTO POR DON FRANCISCO

ANTEQUERA CORRAL

Por la Sala de lo Contencioso-Administrativo de Granada
se ha efectuado requerimiento para que se aporte el expediente
administrativo correspondiente al recurso núm. 2361/00,
interpuesto por don Francisco Antequera Corral contra la Reso-
lución de 12 de abril de 2000, por la que se publica la Reso-
lución definitiva del concurso-oposición de Medicina General
de A.P. del SAS, así como contra Resolución del Director Gene-
ral de Personal y Servicios del SAS por la que se desestima
el recurso de reposición interpuesto contra la primera.

De conformidad con lo previsto en el art. 48.4 de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, remítase a la Sala copia precedida
de un índice de los documentos que lo integran.

Emplácese a cuantos aparecen como interesados en dicho
expediente para que puedan personarse ante el órgano juris-
diccional como demandados. Sevilla, 28 de noviembre de
2000. El Director General de Personal y Servicios. Fdo.: Rafael
Burgos Rodríguez.»

En consecuencia, de conformidad con lo ordenado por
el órgano jurisdiccional,

HE RESUELTO

Primero. Anunciar la interposición del recurso contencio-
so-administrativo número 2361/00.

Segundo. Ordenar la publicación de la presente Reso-
lución en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía para
que, de conformidad con el artículo 49.1, en el plazo de nueve
días los interesados puedan comparecer y personarse ante
dicha Sala en forma legal.

Sevilla, 28 de noviembre de 2000.- El Director General
de Personal y Servicios, Rafael Burgos Rodríguez.

RESOLUCION de 12 de diciembre de 2000, del
Servicio Andaluz de Salud, por la que se concede la
financiación a Proyectos de Investigación y Planes de
Formación Investigadora en Ciencias de la Salud en
el ámbito de los centros, servicios y establecimientos
sanitarios dependientes de la Comunidad Autónoma
de Andalucía.

Mediante Orden de 21 de junio de 2000 (BOJA núm. 77,
de 6 de julio), se reguló el procedimiento para la financiación
de Proyectos de Investigación y Planes de Formación Inves-
tigadora en Ciencias de la Salud en la Comunidad Autónoma
de Andalucía, siendo convocadas las citadas ayudas por Reso-
lución de 19 de julio de 2000.

En su virtud, y atendiendo a las competencias que por
el Decreto 245/2000, de 31 de mayo, son asumidas por este
Servicio Andaluz de Salud y oídas las propuestas formuladas
por la Comisión Científica de Evaluación y Selección para la
financiación de Proyectos de Investigación y Planes de For-
mación Investigadora en Ciencias de la Salud, creada al efecto
por Resolución de 9 de julio de 1997,

R E S U E L V O

Primero. Publicar como Anexos a la presente Resolución
las relaciones de beneficiarios y perceptores de las subven-



BOJA núm. 148Página núm. 19.012 Sevilla, 23 de diciembre 2000

ciones y transferencias de créditos, respectivamente, a pro-
yectos de investigación y planes de formación investigadora,
concedidas al amparo de la Resolución de 19 de julio de
2000, cuyas cuantías, organismos y centros se especifican
en los mismos.

Segundo. El abono de las subvenciones y la habilitación
de créditos presupuestarios a Proyectos de Investigación y Pla-
nes de Formación Investigadora concedidos, se efectuará con-
forme previenen los artículos 2 y 3 de la Resolución de 19
de julio de 2000, siendo el código de aplicación del mismo
el 0.1.173406000924.48102.31F.00.

Abono de subvenciones:

- En una primera anualidad, y con cargo a los créditos
presupuestarios del Organismo del año 2000, se abonará el
75% de la subvención concedida.

- En una segunda anualidad, una vez justificada la pri-
mera, y con cargo a los créditos presupuestarios del Organismo
del año 2001, se abonará el 25% restante de la subvención
concedida.

Habilitación de créditos: La Dirección General de Gestión
Económica del Servicio Andaluz de Salud efectuará las habi-
litaciones de créditos en los centros correspondientes, para
los proyectos de investigación y planes de formación a los
que se le concede la financiación.

Tercero. Las ayudas concedidas a los Proyectos de Inves-
tigación, y tal como contempla el artículo 8, apartado 4, de
la Orden de 21 de junio de 2000, se verán incrementadas
en un 10%, cantidad que será transferida a las Comisiones
de Investigación de los Centros donde se realicen los Proyectos.

Cuarto. Igualmente, deben cumplirse las obligaciones
establecidas en los artículos 105 y siguientes de la Ley General
de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de
Andalucía.

Quinto. La presente Resolución entrará en vigor al día
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta
de Andalucía.

Sevilla, 12 de diciembre de 2000.- El Director Gerente,
Juan Carlos Castro Alvarez.

ANEXO I

FINANCIACION DE PROYECTOS DE INVESTIGACION A TRAVES
DE SUBVENCIONES

Proyecto: Efecto de citoquinas productoras de óxido nítrico
sobre la expresión de genes susceptibles de mutilación; impli-
cación en procesos tumorales y degenerativos.

Beneficiario: Asociación Sanitaria Virgen Macarena.
Investigador principal: Pintado Sanjuán, Elizabeth Dunia.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen Maca-

rena.
Importe de la subvención: 2.500.000.
Anualidad 2000: 1.875.000.
Anualidad 2001: 625.000.
Expediente: 21/00.

Proyecto: Activación de factores de transcripción durante
la inflamación en células fagocíticas: Estudios in vivo.

Beneficiario: Asociación Sanitaria Virgen Macarena.
Investigador principal: Sobrino Beneyto, Francisco.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Univ. Virgen

Macarena.
Importe de la subvención: 2.500.000.
Anualidad 2000: 1.875.000.

Anualidad 2001: 625.000.
Expediente: 8/00.

Proyecto: Dosimetría experimental y de simulación en
radioterapia con intensidad modulada.

Beneficiario: Asociación Sanitaria Virgen Macarena.
Investigador principal: Sánchez Doblado, Francisco.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Univ. Virgen

Macarena.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 37/00.

Proyecto: Señalización del receptor de insulina. Estudios
in vitro de la resistencia a la insulina.

Beneficiario: Asociación Sanitaria Virgen Macarena.
Investigador principal: Sánchez Margalet, Víctor.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Univ. Virgen

Macarena.
Importe de la subvención: 1.700.000.
Anualidad 2000: 1.275.000.
Anualidad 2001: 425.000.
Expediente: 7/00.

Proyecto: Análisis de marcadores asociados a la genética
molecular de la esclerosis múltiple.

Beneficiario: Asociación Sanitaria Virgen Macarena.
Investigador principal: Lucas Lucas, Miguel.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Univ. Virgen

Macarena.
Importe de la subvención: 1.700.000.
Anualidad 2000: 1.275.000.
Anualidad 2001: 425.000.
Expediente: 19/00.

Proyecto: Prevención del hiperparatiroidismo secundario
mediante el uso de carbonato cálcico en pacientes con insu-
ficiencia renal moderada.

Beneficiario: Asociación Sanitaria Virgen Macarena.
Investigador principal: Palma Alvarez, Alfonso.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Univ. Virgen

Macarena.
Importe de la subvención: 550.000.
Anualidad 2000: 412.500.
Anualidad 2001: 137.500.
Expediente: 15/00.

Proyecto: Niveles séricos de IGF-1 y evolución de la masa
ósea en adolescentes afectos de diabetes Mellitus tipo 1.

Beneficiario: Asociación Sanitaria Virgen Macarena.
Investigador principal: Bermúdez de la Vega, José Antonio.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Univ. Virgen

Macarena.
Importe de la subvención: 1.000.000.
Anualidad 2000: 750.000.
Anualidad 2001: 250.000.
Expediente: 31/00.

Proyecto: Análisis del impacto de un programa de mejora
del valor en las intervenciones cardiovasculares percutáneas,
sin iam, insuficiencia cardíaca o shock (GRD 112).

Beneficiario: Fundación Virgen de las Nieves.
Investigador principal: Navarro Espigares, José Luis.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen de las

Nieves.
Importe de la subvención: 2.500.000.
Anualidad 2000: 1.875.000.
Anualidad 2001: 625.000.
Expediente: 75/00.



BOJA núm. 148Sevilla, 23 de diciembre 2000 Página núm. 19.013

Proyecto: Resultados en salud de la Atención Domiciliaria:
Satisfacción de usuarios y calidad de vida.

Beneficiario: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Investigador principal: Prieto Rodríguez, M.ª Angeles.
Centro de desarrollo del proyecto: Escuela Andaluza de

Salud Pública.
Importe de la subvención: 2.500.000.
Anualidad 2000: 1.875.000.
Anualidad 2001: 625.000.
Expediente: 114/00.

Proyecto: Identificación y caracterización molecular de
nuevos loci de susceptibilidad para la enfermedad de Hirschs-
prung.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: Borrego López, Salud.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del

Rocío.
Importe de la subvención: 2.400.000.
Anualidad 2000: 1.800.000.
Anualidad 2001: 600.000.
Expediente: 116/00.

Proyecto: Estudio multicéntrico de los efectos a corto plazo
de la contaminación atmosférica en la salud en las ciudades
de Sevilla, Huelva y Granada 1995-99 (EMECAS).

Beneficiario: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Investigador principal: Ocaña Riola, Ricardo.
Centro de desarrollo del proyecto: Escuela Andaluza de

Salud Pública.
Importe de la subvención: 2.500.000.
Anualidad 2000: 1.875.000.
Anualidad 2001: 625.000.
Expediente: 110/00.

Proyecto: Estudio coste efectividad del tratamiento domi-
ciliario VS hospitalario de la trombosis venosa profunda
mediante un plan coordinado entre Hospital, Atención Primaria
y Enfermería.

Beneficiario: Hospital Costa del Sol.
Investigador principal: Trujillo Santos, Antonio Javier.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Costa del Sol.
Importe de la subvención: 1.940.000.
Anualidad 2000: 1.455.000.
Anualidad 2001: 485.000.
Expediente: 130/00.

Proyecto: Aplicación de células osteoprogenitoras capa-
citadas in vitro para artrodesis lumbar.

Beneficiario: Empresa Pública Hospital Costa del Sol.
Investigador principal: Guerado Parra, Enrique.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Costa del Sol.
Importe de la subvención: 2.500.000.
Anualidad 2000: 1.875.000.
Anualidad 2001: 625.000.
Expediente: 53/00.

Proyecto: Estudio de la pérdida de heterocigosidad (LOH)
de los genes HLA en tumores humanos como mecanismo
de escape a la respuesta inmune.

Beneficiario: Fundación Virgen de las Nieves.
Investigador principal: Collado Torres, M.ª Antonia.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen de las

Nieves.
Importe de la subvención: 2.500.000.
Anualidad 2000: 1.875.000.
Anualidad 2001: 625.000.
Expediente: 103/00.

Proyecto: Detección de necesidades de los familiares de
pacientes ingresados en Unidades de Cuidados Intensivos.

Beneficiario: Hospital Costa del Sol.
Investigador principal: Velasco Bueno, José Manuel.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Costa del Sol.
Importe de la subvención: 910.000.
Anualidad 2000: 682.500.
Anualidad 2001: 227.500.
Expediente: 240/00.

Proyecto: Tratamiento de la neumonía experimental por
acinetobacter baumannii multirresistente. Estudios de sinergia
con carbapemes, sulbactam, rifampicina y colistina in vitro
VS. In vivo.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: Jiménez Mejías, Manuel Enrique.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del

Rocío.
Importe de la subvención: 1.871.000.
Anualidad 2000: 1.403.250.
Anualidad 2001: 467.750.
Expediente: 172/00.

Proyecto: Las variaciones en los locus genéticos de las
apolipoproteinas AI, CIII, AIV, B y lipoprotein lipasa pueden
influir en la susceptibilidad a la oxidación de las LDL durante
el consumo de una dieta.

Beneficiario: Asociación Zaitum.
Investigador principal: Pérez Jiménez, Francisco.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Reina Sofía.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 39/00.

Proyecto: Prevención de la disfunción temprana del injerto
después de trasplante pulmonar experimental con antitrom-
bina III.

Beneficiario: Fundación Reina Sofía.
Investigador principal: Salvatierra Velázquez, Angel.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Reina Sofía.
Importe de la subvención: 2.500.000.
Anualidad 2000: 1.875.000.
Anualidad 2001: 625.000.
Expediente: 251/00.

Proyecto: Efecto de la dieta mediterránea rica en aceite
de oliva sobre la captación in vitro de las LDL oxidadas por
macrofagos.

Beneficiario: Asociación Zaitum.
Investigador principal: López Miranda, José.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Reina Sofía.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 212/00.

Proyecto: Variabilidad del flujo del acceso vascular durante
la hemodialisis.

Beneficiario: Hospital Costa del Sol.
Investigador principal: Marañes Antoñanzas, Alberto.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Costa del Sol.
Importe de la subvención: 275.000.
Anualidad 2000: 206.250.
Anualidad 2001: 68.750.
Expediente: 78/00.

Proyecto: Mortalidad por enfermedad meningocócica agu-
da, subaguda y fulminante, Andalucía 1995-2000.

Beneficiario: Hospital Costa del Sol.
Investigador principal: Perea-Milla López, Emilio.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Costa del Sol.
Importe de la subvención: 1.400.000.



BOJA núm. 148Página núm. 19.014 Sevilla, 23 de diciembre 2000

Anualidad 2000: 1.050.000.
Anualidad 2001: 350.000.
Expediente: 247/00.

Proyecto: Eficacia de fluorquinolonas y betalactámicos en
la neumonía experimental murina por cepas de klebsella pneu-
moniae productoras de diferentes betalactamasas plasmídicas
tipo AMPC.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: Pachón Díaz, Jerónimo.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del

Rocío.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 153/00.

Proyecto: Aplicación de un programa multicéntrico de
rehabilitación pulmonar domiciliaria, parcialmente supervisado
en centros de salud, en pacientes con Epoc. Cumplimiento
y efectos a corto-largo plazo.

Beneficiario: Hospital Costa del Sol.
Investigador principal: Fernández Guerra, José.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Costa del Sol.
Importe de la subvención: 1.400.000.
Anualidad 2000: 1.050.000.
Anualidad 2001: 350.000.
Expediente: 204/00.

Proyecto: Financiación de hospitales y asignación de
recursos mediante técnicas multicriterio interactivas.

Beneficiario: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Investigador principal: López del Amo González, M.ª del

Puerto.
Centro de desarrollo del proyecto: Escuela Andaluza de

Salud Pública.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 98/00.

Proyecto: Asociación entre factores de riesgo y cáncer de
piel en Granada. Papel protector de las melaninas.

Beneficiario: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Investigador principal: Martínez García, Carmen.
Centro de desarrollo del proyecto: Escuela Andaluza de

Salud Pública.
Importe de la subvención: 1.772.000.
Anualidad 2000: 1.329.000.
Anualidad 2001: 443.000.
Expediente: 108/00.

Proyecto: Determinación de la expresión del receptor para
interferón tipo I en pacientes con esclerosis múltiple tratados
con interferón beta.

Beneficiario: Fundación Hospital Carlos Haya.
Investigador principal: Fernández Fernández, Oscar.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Carlos Haya.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 161/00.

Proyecto: Estreptococo grupo B. Colonización en gestantes
en Granada y Sevilla. Serotipos y clonalidad. Implicación en
la utilización de inmunoprofilaxis.

Beneficiario: Fundación Virgen de las Nieves.
Investigador principal: De la Rosa Fraile, Manuel.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen de las

Nieves.
Importe de la subvención: 2.000.000.

Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 73/00.

Proyecto: Expresión y regulación de clusterina en tumores
humanos.

Beneficiario: Hospital Costa del Sol.
Investigador principal: Redondo Bautista, Maximino.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Costa del Sol.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 124/00.

Proyecto: Influencia del estado ácido-base sobre la secre-
ción de PTH: Estudio in vitro.

Beneficiario: Fundación Reina Sofía.
Investigador principal: Mariano Rodríguez Portillo.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Reina Sofía.
Importe de la subvención: 2.200.000.
Anualidad 2000: 1.650.000.
Anualidad 2001: 550.000.
Expediente: 113/00.

Proyecto: Eficacia de diferentes programas de entrena-
miento al ejercicio según el perfil del paciente Epoc.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: Ortega Ruiz, Francisco.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del

Rocío.
Importe de la subvención: 900.000.
Anualidad 2000: 675.000.
Anualidad 2001: 225.000.
Expediente: 147/00.

Proyecto: Utilidad de la amnioinfusión transcervical en
el parto del feto con rotura prematura de membranas pre-
término.

Beneficiario: Fundación Virgen de las Nieves.
Investigador principal: Puertas Prieto, Alberto.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen de las

Nieves.
Importe de la subvención: 1.300.000.
Anualidad 2000: 975.000.
Anualidad 2001: 325.000.
Expediente: 209/00.

Proyecto: Trasplante de agregados celulares del cuerpo
carotideo en pacientes con enfermedad de Parkinson.

Beneficiario: Fundación Virgen de las Nieves.
Investigador principal: Mínguez Castellanos, Adolfo.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen de las

Nieves.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 100/00.

Proyecto: Estudio de la expresión génica de los canales
de calcio en tejido muscular cardiovascular.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: Chiara Romero, María Dolores.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del

Rocío.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 176/00.

Proyecto: Evaluación y modificación de actitudes de enfer-
mería frente al dolor provocado por procedimientos cruentos.



BOJA núm. 148Sevilla, 23 de diciembre 2000 Página núm. 19.015

Beneficiario: Fundación Valme.
Investigador principal: López Rodríguez, Luis.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital N.S. de Valme.
Importe de la subvención: 766.500.
Anualidad 2000: 574.875.
Anualidad 2001: 191.625.
Expediente: 69/00.

Proyecto: Estudio de la inflamación inducida por la uremia
y la diálisis.

Beneficiario: Fundación Hospital Reina Sofía.
Investigador principal: Aljama García, Pedro.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Reina Sofía.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 72/00.

Proyecto: Identificación de factores genéticos involucrados
en el desarrollo y progresión de la endometriosis.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: Antiñolo Gil, Guillermo.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del

Rocío.
Importe de la subvención: 1.600.000.
Anualidad 2000: 1.200.000.
Anualidad 2001: 400.000.
Expediente: 122/00.

Proyecto: Lesión histológica hepática y apóstosis celular
en la infección por el virus de la hepatitis C: Papel de los
factores dependientes del huésped.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: Sánchez Quijano, Armando.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del

Rocío.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 138/00.

Proyecto: Innovación y mejora de la calidad en los pro-
tocolos de cirugía bucal: Estudio de la efectividad de la medi-
cación intraalveolar postoperatoria en la práctica clínica con
pacientes de riesgo.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: Gutiérrez Pérez, José Luis.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del

Rocío.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 45/00.

Proyecto: Criterios y variables de ajuste para la definición
de un nuevo modelo de financiación autonómica de la sanidad
mediante programación multicriterio.

Beneficiario: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Investigador principal: Martín Martín, José Luis.
Centro de desarrollo del proyecto: Escuela Andaluza de

Salud Pública.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 77/00.

Proyecto: Análisis de factores pronósticos en cáncer de
cavidad bucal y faringe.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: Infante Cossío, Pedro.

Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del
Rocío.

Importe de la subvención: 1.600.000.
Anualidad 2000: 1.200.000.
Anualidad 2001: 400.000.
Expediente: 142/00.

Proyecto: Impacto de los Equipos de Emergencias Sani-
tarias en la morbimortalidad por accidente de tráfico en
Andalucía.

Beneficiario: Empresa Pública de Emergencias.
Investigador principal: Cosano Prieto, Inmaculada.
Centro de desarrollo del proyecto: Servicios provinciales

de las 8 provincias.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 82/00.

Proyecto: Diferencias sociales en el estado nutricional y
hábitos de vida de la cohorte Epic. Granada comparación con
otras provincias de España.

Beneficiario: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Investigador principal: Sánchez-Cantalejo Ramírez, Emilio.
Centro de desarrollo del proyecto: Escuela Andaluza de

Salud Pública.
Importe de la subvención: 1.290.000.
Anualidad 2000: 967.500.
Anualidad 2001: 322.500.
Expediente: 115/00.

Proyecto: Estudio de los neuropeptidos en la producción
de citoquinas por los linfocitos T CLA + circulantes con tro-
pismo cutáneo en pacientes con dermatitis atópica.

Beneficiario: Fundación Hospital Carlos Haya.
Investigador principal: Martínez Valverde, Antonio.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Carlos Haya.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 79/00.

Proyecto: Prevalencia de seropositividad para Bartonella
Sp. En usuarios de drogas por vía parenteral (UDVP) y donantes
voluntarios de sangres (DV) andaluces. Detección de Bartonella
Sp. en médula ósea de pacientes seropositivos coinfectados
por VIH-1.

Beneficiario: Fundación Valme.
Investigador principal: Pineda Vergara, Juan Antonio.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital N.S. de Valme.
Importe de la subvención: 1.300.000.
Anualidad 2000: 975.000.
Anualidad 2001: 325.000.
Expediente: 65/00.

Proyecto: Utilidad de la pulsioximetría fetal intraparto en
la caracterización de registros cardiotocográficos con decele-
raciones variables.

Beneficiario: Fundación Virgen de las Nieves.
Investigador principal: Miranda Carranza, José Antonio.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen de las

Nieves.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 171/00.

Proyecto: Estudio de los potenciales evocados olfatorios
corticales quimiosensitivos.

Beneficiario: Fundación Valme.
Investigador principal: Jiménez Morales, Juan Miguel.



BOJA núm. 148Página núm. 19.016 Sevilla, 23 de diciembre 2000

Centro de desarrollo del proyecto: Hospital N.S. de Valme.
Importe de la subvención: 680.000.
Anualidad 2000: 510.000.
Anualidad 2001: 170.000.
Expediente: 181/00.

Proyecto: Estudio de determinante antigénicos implicados
en las reacciones alérgicas IGE mediadas a cefalosporinas.

Beneficiario: Fundación Hospital Carlos Haya.
Investigador principal: Torres Jaén, María José.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Carlos Haya.
Importe de la subvención: 1.800.000.
Anualidad 2000: 1.350.000.
Anualidad 2001: 450.000.
Expediente: 165/00.

Proyecto: Determinantes de las prácticas sexuales de ries-
go y prevención frente al VIH, en jóvenes de la CC.AA. de
Andalucía.

Beneficiario: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Investigador principal: Bimbela Pedrola, José Luis.
Centro de desarrollo del proyecto: Escuela Andaluza de

Salud Pública.
Importe de la subvención: 1.800.000.
Anualidad 2000: 1.350.000.
Anualidad 2001: 450.000.
Expediente: 105/00.

Proyecto: Incidencia y prevalencia de lactancia materna
y su relación con las rutinas hospitalarias en los Centros Hos-
pitalarios Públicos de Sevilla.

Beneficiario: Asociación Sanitaria Virgen Macarena.
Investigador principal: Romero Hernández, Manuel Enri-

que.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen Maca-

rena.
Importe de la subvención: 500.000.
Anualidad 2000: 375.000.
Anualidad 2001: 125.000.
Expediente: 16/00.

Proyecto: Evaluación mediante el cuestionario seroual de
la satisfacción percibida por los pacientes hospitalizados sobre
la atención de enfermería.

Beneficiario: Fundación Hospital Carlos Haya.
Investigador principal: González Valentín, María Araceli.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Carlos Haya.
Importe de la subvención: 1.500.000.
Anualidad 2000: 1.125.000.
Anualidad 2001: 375.000.
Expediente: 62/00.

Proyecto: Seguimiento de la hiperplasia benigna de prós-
tata en varones andaluces mayores de 40 años.

Beneficiario: Fundación Carlos Haya.
Investigador principal: Chicharro Molero, José Antonio.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Carlos Haya.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 169/00.

Proyecto: Estudio clínico del sistema auditivo en niños
que padecen diabetes tipo I. Análisis del estado funcional y
anatómico del mismo y su evolución.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: Delgado Moreno, Francisco.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del

Rocío.
Importe de la subvención: 1.600.000.
Anualidad 2000: 1.200.000.

Anualidad 2001: 400.000.
Expediente: 175/00.

Proyecto: Influencia de los cuidados enfermeros en la
satisfacción del usuario con artroplastia de rodilla.

Beneficiario: Hospital Costa del Sol.
Investigador principal: Lozano Lozano, Juan.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Costa del Sol.
Importe de la subvención: 700.000.
Anualidad 2000: 525.000.
Anualidad 2001: 175.000.
Expediente: 238/00.

Proyecto: Estudio de la actividad telomerasa en la apop-
tosis inducida tras activación celular en enfermos con rechazo
crónico tras ser sometidos a trasplante de riñón o pulmón.

Beneficiario: Centro de Investigaciones Biomédicas.
Investigador principal: Ramírez Chamond, Rafael.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Reina Sofía.
Importe de la subvención: 1.575.000.
Anualidad 2000: 1.181.250.
Anualidad 2001: 393.750.
Expediente: 213/00.

Proyecto: Apoptosis y multirresistencia a drogas en tumo-
res neuroblásticos.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: Segura Ayestarán, Dolores Isabel.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del

Rocío.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 146/00.

Proyecto: Parada cardiorrespiratoria en el medio extra-
hospitalario Andaluz.

Beneficiario: Empresa Pública de Emergencias Sanitarias.
Investigador principal: Chacón Manzano, M.ª del Coral.
Centro de desarrollo del proyecto: Servicios Provinciales.
Importe de la subvención: 1.800.000.
Anualidad 2000: 1.350.000.
Anualidad 2001: 450.000.
Expediente: 181/00.

Proyecto: Polimorfismo de los genes HLA y de la región
promotora de los genes TNF-ALFA e IL-10 en la forma com-
plicada osteoarticular de la brucelosis humana.

Beneficiario: Fundación Hospital Carlos Haya.
Investigador principal: Alonso Ortiz, Antonio.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Carlos Haya.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 40/00.

Proyecto: Evaluación de un sistema de teleconsulta para
zonas aisladas de Andalucía.

Beneficiario: Empresa Pública de Emergencias Sanitarias.
Investigador principal: Canto Neguillo, Rafael.
Centro de desarrollo del proyecto: Empresa Pública de

Emergencias Sanitarias.
Importe de la subvención: 1.275.000.
Anualidad 2000: 956.250.
Anualidad 2001: 318.750.
Expediente: 252/00.

Proyecto: Estudio de los mecanismos implicados en las
reacciones inmunológicas a fármacos no inmediatas.

Beneficiario: Fundación Hospital Carlos Haya.
Investigador principal: Juárez Fernández, Carlos.



BOJA núm. 148Sevilla, 23 de diciembre 2000 Página núm. 19.017

Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Carlos Haya.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 162/00.

Proyecto: Evaluación de la discapacidad en pacientes con
vértigo posicional paroxístico benigno (VPPB) tratados con
maniobra de epley.

Beneficiario: Empresa Pública Hospital de Poniente.
Investigador principal: López Escámez, José Antonio.
Centro de desarrollo del proyecto: Empresa Pública Hos-

pital de Poniente.
Importe de la subvención: 825.000.
Anualidad 2000: 618.750.
Anualidad 2001: 206.250.
Expediente: 132/00.

Proyecto: Factores implicados en el uso de los servicios
de urgencia hospitalarios (SUH) como alternativa a la Atención
Primaria: Adecuación de las visitas.

Beneficiario: Fundación Virgen de las Nieves.
Investigador principal: Sánchez López, Juan.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen de las

Nieves.
Importe de la subvención: 1.725.000.
Anualidad 2000: 1.293.750.
Anualidad 2001: 431.250.
Expediente: 102/00.

Proyecto: Ventilación no invasiva en el edema agudo de
pulmón.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: Martín Bermúdez, Rafael.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del

Rocío.
Importe de la subvención: 1.260.000.
Anualidad 2000: 945.000.
Anualidad 2001: 315.000.
Expediente: 155/00.

Proyecto: Tomografía por emisión de positrones (PET) con
18-F-Fluor-Deoxiglucosa (18F-FDG) en la estadificación torá-
cica y extratorácica del carcinoma broncogénico no microcítico.

Beneficiario: Fundación Virgen de las Nieves.
Investigador principal: Gómez Río, Manuel.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen de las

Nieves.
Importe de la subvención: 600.000.
Anualidad 2000: 450.000.
Anualidad 2001: 150.000.
Expediente: 137/00.

Proyecto: Análisis de los factores predictivos de respuesta
sostenida al tratamiento con interferon y ribavirina en la hepa-
titis crónica C. Importancia de las cuasiespecies.

Beneficiario: Fundación Hospital Clínico San Cecilio.
Investigador principal: Salmerón Escobar, Javier.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Clínico San

Cecilio.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 190/00.

Proyecto: Expresión de los factores de transcripción
NF-KAPPAB y su inhibidor IKBALFA en el síndrome antifos-
folípido primario y mecanismo de expresión del factor tisular
mediados por anticuerpos.

Beneficiario: Fundación Hospital Reina Sofía-Cajasur.
Investigador principal: Cuadrado Lozano, María José.

Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Reina Sofía.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 49/00.

Proyecto: Evaluación del proceso de consentimiento infor-
mado en los diferentes Servicios Pediátricos del Hospital Uni-
versitario Reina Sofía.

Beneficiario: Fundación Hospital Reina Sofía-Cajasur.
Investigador principal: Cañete Estrada, Ramón.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Reina Sofía.
Importe de la subvención: 1.230.000.
Anualidad 2000: 922.500.
Anualidad 2001: 307.500.
Expediente: 63/00.

Proyecto: Polarización de la respuesta inmune TH1/TH2
en pacientes sometidos a cirugía mayor ortopédica: Influencia
de la técnica anestésica.

Beneficiario: Fundación Virgen de las Nieves.
Investigador principal: López-Andrade Jurado, Anastasia.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen de las

Nieves.
Importe de la subvención: 1.600.000.
Anualidad 2000: 1.200.000.
Anualidad 2001: 400.000.
Expediente: 74/00.

Proyecto: Estudio del comportamiento de bipivacaina
0,5% sobárica en el líquido cefalorraquideo tras anestesia
intradural en pacientes con diabetes Mellitus.

Beneficiario: Fundación Valme.
Investigador principal: Caba Barrientos, Fernando.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital N.S. de Valme.
Importe de la subvención: 1.050.000.
Anualidad 2000: 787.500.
Anualidad 2001: 262.500.
Expediente: 156/00.

Proyecto: Factores biológicos determinantes de control
tumoral y riesgo de complicaciones en oncología radioterápica.

Beneficiario: Fundación Hospital Clínico.
Investigador principal: Ruiz de Almodóvar Rivera, José

Mariano.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Clínico San

Cecilio.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 200/00.

Proyecto: Influencia de la monitorización del índice bioes-
pectral (BIS) en las necesidades de analgesia intra y post-
operatoria en cirugía mayor ginecológica bajo anestesia intra-
venosa total (AIVT).

Beneficiario: Fundación Valme.
Investigador principal: Rodríguez Rodríguez, Rafael.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital N.S. de Valme.
Importe de la subvención: 1.350.000.
Anualidad 2000: 1.012.500.
Anualidad 2001: 337.500.
Expediente: 159/00.

Proyecto: Estudio de la relación entre factores inmuno-
genéticos y evolución de la infección por virus de la hepatitis C.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: Aguilar Reina, José.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del

Rocío.
Importe de la subvención: 1.330.000.



BOJA núm. 148Página núm. 19.018 Sevilla, 23 de diciembre 2000

Anualidad 2000: 997.500.
Anualidad 2001: 332.500.
Expediente: 145/00.

Proyecto: Modulación por la PGE1 de la apoptosis y necro-
sis inducida por la D-Galactosamina en un cultivo primario
de hepatocitos humanos. Papel del óxido nítrico.

Beneficiario: Fundación Hospital Reina Sofía-Cajasur.
Investigador principal: Miño Fugarolas, Gonzalo.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Reina Sofía.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 42/00.

Proyecto: Precondicionamiento isquémico como nuevo
método de protección miocárdica. Estudio experimental alea-
torizado.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: Ordóñez Fernández, Antonio.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del

Rocío.
Importe de la subvención: 750.000.
Anualidad 2000: 562.500.
Anualidad 2001: 187.500.
Expediente: 149/00.

Proyecto: Ensayo clínico aleatorizado simple ciego modi-
ficado de la efectividad del tratamiento con acupuntura en
las lesiones de partes blandas del hombro.

Beneficiario: Fundación Valme.
Investigador principal: Guerra de Hoyos, Juan Antonio.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital de Valme.
Importe de la subvención: 600.000.
Anualidad 2000: 450.000.
Anualidad 2001: 150.000.
Expediente: 185/00.

Proyecto: Desarrollo y seguimiento de una estrategia para
detectar y prevenir problemas de salud por trastornos de la
conducta alimentaria en escolares.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: Díaz Benavente, Magdalena.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del

Rocío.
Importe de la subvención: 840.000.
Anualidad 2000: 630.000.
Anualidad 2001: 210.000.
Expediente: 144/00.

Proyecto: Eficacia de la neuroestimulación eléctrica trans-
cutánea (TENS) para el control del dolor del trabajo del parto.

Beneficiario: Fundación Valme.
Investigador principal: Sánchez Pereles, María del Car-

men.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital N. S. de Valme.
Importe de la subvención: 600.000.
Anualidad 2000: 450.000.
Anualidad 2001: 150.000.
Expediente: 182/00.

Proyecto: Validación de un cuestionario telefónico para
el diagnóstico diferencial del síntoma disnea en emergencias
sanitarias.

Beneficiario: Emergencias Sanitarias de Andalucía.
Investigador principal: Navarro Pérez, Pilar.
Centro de desarrollo del proyecto: Emergencias Sanitarias

de Andalucía.
Importe de la subvención: 600.000.
Anualidad 2000: 450.000.
Anualidad 2001: 150.000.
Expediente: 87/00.

Proyecto: Indicadores pronósticos de gravedad en una
Unidad de Cuidados Intensivos.

Beneficiario: Fundación Hospital Carlos Haya.
Investigador principal: Cordón López, Adrián.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Carlos Haya.
Importe de la subvención: 600.000.
Anualidad 2000: 450.000.
Anualidad 2001: 150.000.
Expediente: 38/00.

Proyecto: Trastornos respiratorios durante el sueño (TRS)
en pacientes con insuficiencia cardiaca estable. Eficacia diag-
nóstica de la poligrafía cardiorrespiratoria domiciliaria.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: Martínez Martínez, Angel.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del

Rocío.
Importe de la subvención: 2.000.000.
Anualidad 2000: 1.500.000.
Anualidad 2001: 500.000.
Expediente: 154/00.

Proyecto: Prevalencia de la lactancia materna en Anda-
lucía y factores asociados a su duración durante el primer
año de vida.

Beneficiario: Fundación Valme.
Investigador principal: Aguayo Maldonado, Josefa.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital de Valme.
Importe de la subvención: 2.497.648.
Anualidad 2000: 1.873.236.
Anualidad 2001: 624.412.
Expediente: 70/00.

Proyecto: Mecanismos moleculares que determinan la
recuperación funcional de ratas parkinsonianas con trasplantes
intraestriatales de cuerpo carotideo.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Investigador principal: López Barneo, José.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Virgen del

Rocío.
Importe de la subvención: 2.500.000.
Anualidad 2000: 1.875.000.
Anualidad 2001: 625.000.
Expediente: 239/00.

FINANCIACION DE PROYECTOS DE INVESTIGACION
A TRAVES DE HABILITACIONES DE CREDITO

Proyecto: Meta-análisis, análisis de decisión y análisis
de costo-efectividad de las distintas alternativas para la pre-
vención farmacológica de las hemorragias G.I. por U. de estrés
en pacientes críticos.

Perceptor: Servicios Centrales. Servicio Andaluz de Salud.
Investigador principal: Cabanillas Moruno, Juan Luis.
Centro de desarrollo del proyecto: SS.CC. SAS.
Importe de la transferencia: 2.000.000.
Anualidad 2001: 2.000.000.
Expediente: 30/00.

Proyecto: Peroxidación lipídica y capacidad antioxidante
en recién nacidos prematuros menores de 1.500 g. Relación
con su morbimortalidad neonatal.

Perceptor: Hospital Torrecárdenas.
Investigador principal: Bonillo Perales, Antonio.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Torrecárdenas.
Importe de la transferencia: 1.500.000.
Anualidad 2001: 1.500.000.
Expediente: 232/00.



BOJA núm. 148Sevilla, 23 de diciembre 2000 Página núm. 19.019

Proyecto: Impacto en la mejora de la calidad asistencial
y reducción de costes tras la implementación de tres vías clí-
nicas en un servicio de urología.

Perceptor: Hospital Puerto Real.
Investigador principal: Juárez Soto, Alvaro.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Puerto Real.
Importe de la transferencia: 2.000.000.
Anualidad 2001: 2.000.000.
Expediente: 263/00.

Proyecto: Continuidad en la prestación de cuidados en
unidades de cuidados críticos de atención especializada.

Perceptor: Hospital Antequera.
Investigador principal: Morales Asencio, José Miguel.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Antequera.
Importe de la transferencia: 800.000.
Anualidad 2001: 800.000.
Expediente: 5/00.

Proyecto: Estudio prospectivo acerca de la adherencia y
calidad de vida en pacientes VIH en terapia de alta eficacia
mediante diferentes estrategias de intervención.

Perceptor: Hospital Juan Ramón Jiménez.
Investigador principal: Rodríguez Gómez, Francisco

Javier.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Juan Ramón

Jiménez.
Importe de la transferencia: 606.500.
Anualidad 2001: 606.500.
Expediente: 224/00.

Proyecto: Eficacia de la intervención grupal sistematizada
sobre la calidad de vida de pacientes con enfermedades
reumáticas.

Perceptor: Hospital Reina Sofía.
Investigador principal: González Domínguez, José.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Reina Sofía.
Importe de la transferencia: 1.300.000.
Anualidad 2001: 1.300.000.
Expediente: 64/00.

Proyecto: Tabaco y salud de las embarazadas: Integración
de un programa de intervención antitabaco para embarazadas
en el sistema público de Salud de Atención Primaria.

Perceptor: D.S. Málaga.
Investigador principal: Aranda Regules, José Manuel.
Centro de desarrollo del proyecto: D.S. Málaga.
Importe de la transferencia: 1.200.000.
Anualidad 2001: 1.200.000.
Expediente: 189/00.

Proyecto: Hipertensión arterial no controlada en atención
primaria: Valoración mediante monitorización ambulatoria de
presión arterial.

Perceptor: Centro de Salud San Pablo.
Investigador principal: Mayoral Sánchez, Eduardo.
Centro de desarrollo del proyecto: Centro de Salud San

Pablo.
Importe de la transferencia: 560.000.
Anualidad 2001: 560.000.
Expediente: 58/00.

Proyecto: Incidencia, remisión y patrones de cambio de
la incontinencia urinaria en los ancianos de la Zona Básica
de Salud de Cabra (Córdoba).

Perceptor: Centro de Salud de Cabra.
Investigador principal: Gavira Iglesias, Francisco Javier.
Centro de desarrollo del proyecto: Centro de Salud de

Cabra.
Importe de la transferencia: 1.110.000.
Anualidad 2001: 1.110.000.
Expediente: 119/00.

Proyecto: Alteraciones tiroideas y su relación con el aporte
de yodo en recién nacidos prematuros de la provincia de
Almería.

Perceptor: Hospital Torrecárdenas.
Investigador principal: García García, Emilio José.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Torrecárdenas.
Importe de la transferencia: 560.000.
Anualidad 2001: 560.000.
Expediente: 152/00.

Proyecto: Prevalencia del deterioro auditivo y evaluación
de las técnicas de cribado en personas mayores de 65 años
de Cádiz.

Perceptor: Hospital Puerta del Mar.
Investigador principal: Martín Mateos, Antonio.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Puerta del Mar.
Importe de la transferencia: 1.118.000.
Anualidad 2001: 1.118.000.
Expediente: 129/00.

Proyecto: Colocalización intracelular de las inmunoglo-
bulinas con las proteínas que intervienen en su secreción.

Perceptor: Hospital Puerta del Mar.
Investigador principal: Campos Caro, Antonio.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Puerta del Mar.
Importe de la transferencia: 1.700.000.
Anualidad 2001: 1.700.000.
Expediente: 203/00.

Proyecto: Ensayo clínico del beneficio terapéutico con-
seguido mediante seguimiento combinado atención primaria
y Hospital en enfermos polimedicados por múltiples patologías.

Perceptor: Agrupación de Distritos de Cabra.
Investigador principal: Salmoral Chamizo, Emilio.
Centro de desarrollo del proyecto: Agrupación de Distritos

de Cabra, Lucena y Montilla.
Importe de la transferencia: 575.000.
Anualidad 2001: 575.000.
Expediente: 118/00.

Proyecto: Estudio de los polimorfismos genéticos relacio-
nados con el metabolismo lipoproteico y el sistema renina-an-
giotensina y su implicación en el curso evolutivo precoz de
los síndromes.

Perceptor: Hospital de la Merced.
Investigador principal: Espino Montoro, Antonio.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital de la Merced.
Importe de la transferencia: 1.600.000.
Anualidad 2001: 1.600.000.
Expediente: 2/00.

Proyecto: Estudio de las diferentes subpoblaciones de
células CD34+ para predecir la capacidad de prendimiento
de un injerto expandido in vitro, así como optimizar las con-
diciones de expansión.

Perceptor: Hospital Reina Sofía.
Investigador principal: Herrera Arroyo, Inmaculada Con-

cepción.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Reina Sofía.
Importe de la transferencia: 1.700.000.
Anualidad 2001: 1.700.000.
Expediente: 222/00.

Proyecto: Metaanálisis sobre la eficacia analgésica de la
morfina y de la bupivacaína en el postoperatorio de la cirugía
artroscópica de rodilla.

Perceptor: Hospital Princesa de España.
Investigador principal: Marchal Escalona, José Manuel.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Princesa de

España.



BOJA núm. 148Página núm. 19.020 Sevilla, 23 de diciembre 2000

Importe de la transferencia: 640.000.
Anualidad 2001: 640.000.
Expediente: 51/00.

Proyecto: Distribución de las presiones arteriales domi-
ciliarias en la ciudad de Huelva determinadas mediante
automonitorización.

Perceptor: Centro de Salud La Orden.
Investigador principal: Márquez Contreras, Emilio.
Centro de desarrollo del Proyecto: Centro de Salud de

La Orden.
Importe de la transferencia: 674.000.
Anualidad 2001: 674.000.
Expediente: 25/00.

Proyecto: Vitamina C y fracturas en el anciano.
Perceptor: Hospital Princesa de España.
Investigador principal: Delgado Martínez, Alberto D.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Princesa de

España.
Importe de la transferencia: 1.700.000.
Anualidad 2001: 1.700.000.
Expediente: 26/00.

Proyecto: Estudio metabólico/hormonal en niños obesos
prepúberes: La insulina como modulador del riesgo cardio-
vascular.

Perceptor: Hospital Valle de los Pedroches.
Investigador principal: Valle Jiménez, Miguel.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Valle de los

Pedroches.
Importe de la transferencia: 545.000.
Anualidad 2001: 545.000.
Expediente: 44/00.

Proyecto: Estudio prevalencia e impacto de los factores
de riesgo cardiovascular no convencionales en la historia natu-
ral de la enfermedad aterotrombótica.

Perceptor: Hospital Juan Ramón Jiménez.
Investigador principal: García Moreno, Juana Mª.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Juan Ramón

Jiménez.
Importe de la transferencia: 498.000.
Anualidad 2001: 498.000.
Expediente: 225/00.

Proyecto: Diagnóstico precoz de las complicaciones pul-
monares del trasplante de pulmón mediante tomografía com-
putarizada de alta resolución.

Perceptor: Hospital Reina Sofía.
Investigador principal: Cano Sánchez, Antonio.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Reina Sofía.
Importe de la transferencia: 1.400.000.
Anualidad 2001: 1.400.000.
Expediente: 27/00.

Proyecto: Efecto del proceso formativo de los médicos
residentes de medicina de familia en sus estilos de consulta
y en los resultados de la asistencia.

Perceptor: Hospital Reina Sofía.
Investigador principal: Ruiz Moral, Roger.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Reina Sofía.
Importe de la transferencia: 1.100.000.
Anualidad 2001: 1.100.000.
Expediente: 187/00.

Proyecto: Interacción-genotipo-dieta-insulinorresistencia:
Un estudio poblacional.

Perceptor: Hospital Carlos Haya.
Investigador principal: Casimiro-Soriguet Escofet, Fede-

rico.

Centro de desarrollo del proyecto: Hospital Carlos Haya.
Importe de la transferencia: 1.100.000.
Anualidad 2001: 1.100.000.
Expediente: 191/00.

Proyecto: Perfil comunicacional del médico de atención
primaria en las consultas de demanda. Validación de un
cuestionario.

Perceptor: Centro de Salud Ciudad Jardín. Málaga.
Investigador principal: Prados Castillejo, José Antonio.
Centro de desarrollo del proyecto: Centro de Salud Ciudad

Jardín. Málaga.
Importe de la transferencia: 600.000.
Anualidad 2001: 600.000.
Expediente: 221/00.

Proyecto: Diseño y validación de un test de «Escreening»
de demencia para poblaciones con bajo nivel educativo.

Perceptor: Hospital de Torrecárdenas.
Investigador principal: Carnero Pardo, Cristóbal.
Centro de desarrollo del proyecto: Hospital de Torre-

cárdenas.
Importe de la transferencia: 600.000.
Anualidad 2001: 600.000.
Expediente: 230/00.

Proyecto: La influencia de la función familiar en la obe-
sidad de los adolescentes.

Perceptor: Agrupación de Distritos Huelva-Costa.
Investigador principal: Obando y de la Corte, Joaquín.
Centro de desarrollo del proyecto: Agrupación de Distritos

Huelva-Costa.
Importe de la transferencia: 474.000.
Anualidad 2001: 474.000.
Expediente: 57/00.

PLANES DE FORMACION INVESTIGADORA

FINANCIACION DE PLANES DE FORMACION A TRAVES DE
SUBVENCIONES

Beneficiario: Daponte Codina, Antonio.
Estudios a realizar: Estudios especiales: Doctorado en Polí-

ticas Sanitarias.
Lugar de estudios: Baltimore.
Importe de la subvención: 600.000 ptas.
Anualidad 2000: 450.000.
Anualidad 2001: 150.000.
Organismo: Consejería de Salud.
Centro: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Expediente: PFI 1/00.

Beneficiario: Manuel Kenoy, Andrea.
Estudios a realizar: Formación en investigación en Health

Development Agency.
Lugar de estudios: Londres.
Importe de la subvención: 303.000 ptas.
Anualidad 2000: 227.250.
Anualidad 2001: 75.750.
Organismo: Consejería de Salud.
Centro: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Expediente: PFI 3/00.

Beneficiario: Ruiz Ramos, Miguel.
Estudios a realizar: Usos de las clasificaciones interna-

cionales de enfermedades.
Lugar de estudios: Sào Paulo.
Importe de la subvención: 600.000 ptas.
Anualidad 2000: 450.000.
Anualidad 2001: 150.000.
Organismo: Consejería de Salud.



BOJA núm. 148Sevilla, 23 de diciembre 2000 Página núm. 19.021

Centro: Consejería de Salud.
Expediente: PFI 12/00.

FINANCIACION DE PLANES DE FORMACION A TRAVES DE
HABILITACION DE CREDITOS

Solicitante: Navarro Cunchillos, Manuel.
Estudios a realizar: Cirugía transoral con láser CO2 en

otorrinolaringología.
Lugar de estudios: Madrid.
Importe de la financiación: 250.000 ptas.
Organismo: Servicio Andaluz de Salud.
Centro perceptor: Hospital Torrecárdenas.
Expediente: PFI 6/00.

Solicitante: Corpas Pastor, Luis.
Estudios a realizar: Experto universitario en salud pública

oral.
Lugar de estudios: Sevilla.
Importe de la financiación: 431.000 ptas.
Organismo: Servicio Andaluz de Salud.
Centro perceptor: Hospital Centro de Salud «Campillos».
Expediente: PFI 5/00.

Solicitante: Villagrán Moreno, José M.
Estudios a realizar: Alteraciones de la conciencia en la

esquizofrenia.
Lugar de estudios: Cambridge.
Importe de la financiación: 600.000 ptas.
Organismo: Servicio Andaluz de Salud.
Centro perceptor: Hospital de Jerez.
Expediente: PFI 7/00.

Solicitante: Luque Luque, Rogelio.
Estudios a realizar: Alucinaciones olfativas: Análisis his-

tórico, conceptual y clínico.
Lugar de estudios: Cambridge.
Importe de la financiación: 600.000 ptas.
Organismo: Servicio Andaluz de Salud.
Centro perceptor: Hospital Universitario «Reina Sofía».
Expediente: PFI 10/00.

CONSEJERIA DE CULTURA

DECRETO 442/2000, de 28 de noviembre, por
el que se declara Bien de Interés Cultural el bien mue-
ble denominado León Funerario Iberorromano.

I. En desarrollo de lo prescrito en el artículo 46 de la
Constitución Española, la Ley Orgánica 6/1981, de 30 de
diciembre, del Estatuto de Autonomía para Andalucía, en su
artículo 12.3, refiriéndose a los objetivos básicos de la Comu-
nidad Autónoma, establece, entre ellos, afianzar la conciencia
de identidad colectiva mediante el conocimiento y difusión
de los valores culturales del pueblo andaluz, atribuyendo a
la misma, en los artículos 13.27 y 13.28, la competencia
exclusiva en materia de protección y conservación del patri-
monio histórico.

Mediante Decreto 180/1984, de 19 de junio, se asignan
a la Consejería de Cultura las funciones y servicios transferidos
a la Junta de Andalucía en materia de Cultura. Así mismo,
el artículo 6.a) de la Ley 16/1985, de 25 de junio, de Patri-
monio Histórico Español, determina que se entenderán como
Organismos competentes para la ejecución de la Ley, los que
en cada Comunidad Autónoma tengan a su cargo la protección
del patrimonio histórico.

En ejercicio de la competencia atribuida estatutariamente,
el Parlamento de Andalucía aprobó la Ley 1/1991, de 3 de
julio, de Patrimonio Histórico de Andalucía, en la que, entre
otros mecanismos de protección, se crea el Catálogo General
del Patrimonio Histórico Andaluz como instrumento para la
salvaguarda de los bienes en él inscritos, su consulta y divul-
gación, atribuyéndosele a la Consejería de Cultura la formación
y conservación del mismo.

El artículo 2 del Reglamento de Organización Adminis-
trativa del Patrimonio Histórico de Andalucía, Decreto 4/1993,
de 26 de enero, atribuye a la Consejería de Cultura de la
Junta de Andalucía la competencia en la formulación, segui-
miento y ejecución de la política andaluza de Bienes Culturales,
referida a la tutela, enriquecimiento y difusión del Patrimonio
Histórico Andaluz, siendo, de acuerdo con el artículo 3.3,
el titular de la Consejería de Cultura el órgano competente
para proponer la declaración de Bien de Interés Cultural al
Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía, al que compete
tal acto, según el artículo 1.1 del citado Reglamento.

II. La escultura funeraria iberorromana objeto de la pre-
sente declaración de Bien de Interés Cultural, representa un
león tendido y aunque se fecha entre los siglos II-I antes de
Cristo (esto es, en época republicana), determinados aspectos
formales como son la acentuación del costillar y el tratamiento
de la melena denotan una tradición ibérica. El modelado esme-
rado, sobre todo de la cabeza, produce una sensación de volu-
men que es inusitada en otras piezas análogas.

Este característico modelado, junto con la concurrencia
de motivos tanto ibéricos como romanos, hacen de esta pieza
un exponente muy relevante del patrimonio arqueológico.

III. Considerando que la citada pieza escultórica es un
bien relevante del Patrimonio Histórico Español, de confor-
midad con lo establecido en el artículo 1.3 de la Ley de Patri-
monio Histórico Español, la Dirección General de Bienes Cul-
turales, por Resolución de 14 de abril de 1988, incoó expe-
diente, de acuerdo con su artículo 10, para la declaración
como Bien de Interés Cultural a favor del León funerario ibérico,
siguiendo el procedimiento prescrito en el artículo 9 de esta
Ley, y los artículos 12 y 13 del Real Decreto 111/86, de
10 de enero, habiéndose comprobado durante la tramitación
su adscripción a época romana, entre los siglos II-I antes de
Cristo, aunque con perduración de motivos de indudable
influencia ibérica.

Atendiendo al artículo 9.2 de la citada Ley de Patrimonio
Histórico Español, emitió informe favorable a la declaración
la Comisión Provincial del Patrimonio Histórico de Málaga.

Asimismo, se concedió trámite de audiencia a interesados
en el expediente por un período de diez días, sin haberse
presentado alegaciones.

Terminada la instrucción del expediente, según lo previsto
en el artículo 11.2 del Real Decreto 111/1986, de 10 de
enero, por el que se desarrolla parcialmente la Ley de Patri-
monio Histórico Español (nueva redacción dada tras la pro-
mulgación del Real Decreto 64/1994, de 21 de enero), pro-
cede la declaración de Bien de Interés Cultural de dicho bien
mueble; así como, de conformidad con lo prevenido en la
Disposición Transitoria de la Ley de Patrimonio Histórico de
Andalucía, en relación con el artículo 8 del Reglamento de
Protección y Fomento del Patrimonio Histórico de Andalucía,
aprobado mediante Decreto 19/1995, de 7 de febrero, que
se inscriba este bien en el Catálogo General del Patrimonio
Histórico Andaluz.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con lo establecido
en los artículos 6, 9.1 y 9.2 de la Ley del Patrimonio Histórico
Español, en relación con el artículo 1.1 del Reglamento de
Organización Administrativa del Patrimonio Histórico Andaluz,
a propuesta del titular de la Consejería de Cultura y previa
deliberación, el Consejo de Gobierno en su reunión del día
28 de noviembre de 2000


